

चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम(2024-28)
वाणिज्य संकाय
कोर्स कॅरिकुलम

खंड-अ:परिचय			
पाठ्यक्रम: बैचलर इन कॉमर्स (डिप्लोमा/डिग्री/ऑनर्स)		सेमेस्टर-तृतीय	
		सत्र 2024-25	
1	कोर्स कोड	सीओएसई-01 (ग्रुप-2-वित्त)	
2	कोर्स शीर्षक	वित्तीय प्रबंध (ग्रुप-2-वित्त)	
3	कोर्स प्रकार	डिसीप्लिन स्फेसिफिक इलेक्टिव कोर्स (सीओएसई) (ग्रुप-2-वित्त)	
4	पूर्व अपेक्षित (यदि हो)	आवश्यकतानुरूप	
5	कोर्स लर्निंग आउटकम (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> वित्तीय प्रबंधन की प्रकृति और दायरे तथा विभिन्न व्यावसायिक निर्णयों में धन के समय मूल्य पर इसके प्रभाव की व्याख्या करें. पूंजी बजटिंग प्रक्रिया का विश्लेषण करें और व्यावसायिक निर्णयों के लिए पूंजी बजटिंग तकनीक लागू करें. आज के प्रतिस्पर्धी उद्योग में वित्त के विभिन्न स्रोतों पर चर्चा करें. विभिन्न पूंजी संरचना सिद्धांतों की व्याख्या करें और पूंजी संरचना निर्णयों को प्रभावित करने वाले कारकों का विश्लेषण करें. वित्तीय आवश्यकताओं के आकलन के आधार पर कार्यशील पूंजी नीति डिजाइन करें. 	
6	क्रेडिट महत्व	4 क्रेडिट	1क्रेडिट = 15घंटे का अध्ययन/प्रशिक्षण/प्रवेक्षण
7	कुल अंक	अधिकतम पूर्णांक-100 अंक	
		उत्तीर्णांक-40	

खण्ड-ब: कोर्स की विषयवस्तु

कुल अध्यापन कालखंड(01 घंटा प्रति कालखंड) - 60 कालखंड (60घंटे)

इकाई	प्रसंग (विषय वस्तु)	कालखंड की संख्या
1	वित्तीय प्रबंध का प्रारंभिक परिचय:-वित्तीय प्रबंध की प्रकृति,क्षेत्र और उद्देश्य,लाभ अधिकतमीकरण विरुद्ध वित्त(धन) अधिकतमीकरण,मूल्य अधिकतमीकरण-अवधारणा और प्रभाव, आर्थिक और बाजार मूल्य संवर्द्धन(EVA)(MVA),वित्त प्रबंधक के कार्य एवं दायित्व,मुद्रा का समय मूल्य,जोखिम एवं रिटर्न विश्लेषण. पूंजीकरण और वित्त के स्रोत: अति पूंजीकरण,न्यून पूंजीकरण,इसके लाभ और हानि,वित्त के अल्पकालीन और दीर्घकालीन स्रोत.	15
2	पूंजी बजटिंग:पूंजी बजटिंग प्रक्रिया,रोकड़ प्रवाह अनुमान,पूंजी बजटिंग की विधियों-पे-बेक पीरियड विधि,अपहारित पे-बेक पीरियड विधि,लेखांकन की प्रत्याय दर,शुद्ध वर्तमान मूल्य,शुद्ध टर्मिनल मूल्य,आंतरिक प्रत्याय की दर,लाभदायकता निर्देशांक,जोखिम और अनिश्चितता के तहत पूंजी बजटिंग एवं जोखिम के अन्तर्गत समायोजित अपहारित दर विधि,पूंजी बजटिंग निर्णय और वैज्ञानिक पूंजी निर्णय तकनीक,बजटिंग विश्लेषण	15
3	पूंजी की लागत और वित्त निर्णय:दीर्घकालीन वित्त के स्रोत, पूंजी लागत के घटक,समता की लागत की गणना की विधि,रोकी गई प्राप्तियों की लागत, ऋण की लागत पूर्वाधिकार अंश पूंजी की लागत,भारित औसत पूंजी की लागत और सीमांत पूंजी की लागत. पूंजी ढाँचा: पूंजी ढाँचा (संरचना) के सिद्धांत,(शुद्ध आय,शुद्ध परिचाली आय),एम.एम. परिकल्पना,परंपरागत दृष्टिकोण, अनुकूलतम पूंजी संरचना के निर्धारकतत्व,वित्तपोषण निर्णय में आधुनिक तकनीक का उपयोग.	15
4	लीवरेज-परिचालन लीवरेज,वित्तीय लीवरेज और संयुक्त लीवरेज, EBIT-EPS विश्लेषण,लाभांश नीतियाँ-लाभांश नीति के मुद्दे,लाभांश मॉडल्स-वाल्टर मॉडल,गोर्डन मॉडल,एम.एम.परिकल्पना, लाभांश भुगतान के रूप,लाभांश नीति के प्रकार एवं लाभांश नीति के निर्धारक तत्व. कार्यशील पूंजी का प्रबंधन:अवधारणा, प्रकृति, एवं महत्व,परिचालन चक्र और कार्यशील पूंजी की आवश्यकता के निर्धारक तत्व,कार्यशील पूंजी का अनुमान, रोकड़ प्रबंध,प्राप्तियों का प्रबंध और स्कंध का प्रबंध.	15
प्रमुख शब्द	वित्तीय प्रबंधन, पूंजीकरण, पूंजी बजटिंग, पूंजी की लागत, पूंजी संरचना, वित्तपोषण निर्णय, उत्तोलन, लाभांश नीति और मॉडल, कार्यशील पूंजी और कार्यशील पूंजी का प्रबंधन.	

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

खंड-स: अध्ययन स्रोत/साधन		
पाठ्य पुस्तक,संदर्भग्रंथ एवं अन्य		
अनुशासित ग्रंथ:-		
1. डॉ. कुलश्रेष्ठ एवं राठी, एसबीपीडी पब्लिकिंग हाउस, आगरा (हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम)		
2. डॉ. एस.पी. गुप्ता, साहित्य भवन प्रकाशन, आगरा (हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम)		
3. अग्रवाल एवं अग्रवाल, रमेश बुक डिपो, जयपुर (हिन्दी माध्यम)		
संदर्भग्रंथ :-		
1. चंद्र पी., वित्तीय प्रबंधन सिद्धांत और अभ्यास, टाटा मैकग्रा हिल नई दिल्ली		
2. पांडे, आई.एम., विकास प्रकाशन नई दिल्ली, (अंग्रेजी माध्यम)		
3. सिंह, पी., अने बुक्स प्रा. लिमिटेड नई दिल्ली। (अंग्रेजी माध्यम)		
4. सिंह जे.के., गलगोटिया पब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली (अंग्रेजी माध्यम)		
5. प्रसन्न चंद्रा, वित्तीय प्रबंधन सिद्धांत और अभ्यास, टाटा मैकग्रा हिल न्यू दिल्ली (अंग्रेजी माध्यम)		
6. नोट: शिक्षार्थियों को पाठ्य पुस्तकों के नवीनतम संस्करण का उपयोग करने की सलाह दी जाती है।		
ऑनलाईन स्रोत:- ई-स्रोत/ई-पुस्तक/ई-पोर्टल:		
https://www.icaai.org/post.html?post_id=19152		
https://egyankosh.ac.in/handle/123456789/3161		
https://onlinecourses.swayam2.ac.in/cec20_mg05/preview		
https://www.youtube.com/watch?v=CCQwz_Gwo6o		
https://www.youtube.com/watch?v=825TSuxTiQU		
खंड-द: आंकलन और मूल्यांकन		
अनुशासित सतत् मूल्यांकन प्रविधि:		
पूर्णांक - 100 अंक	सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA) : 30 अंक अंत सेमेस्टर परीक्षा (ESE) : 70 अंक	
सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA): (कोर्स शिक्षक द्वारा)	आंतरिक जाँच परीक्षा/प्रश्नोत्तरी परीक्षा(दो): 20+20 कार्यभार/सेमीनार+उपस्थिति:- 10 कुल अंक- 30	दोनों आंतरिक परीक्षा उच्चतर प्राप्तांक+कार्यभार में प्राप्तांक- 30 अंक के परिप्रेक्ष्य में अधिग्रहित किया जायेगा.
अंत सेमेस्टर परीक्षा: (ESE)	दो खंड- अ तथा ब खंड-अ:- प्र.01-वस्तुनिष्ठ प्रश्न-10X1=10 अंक, एवं प्र.02- लघुउत्तरीय प्रश्न- 5X4=20 अंक खंड-ब:- वर्णात्मक प्रकार के प्रश्न- 2 प्रति इकाई में से 1-1 प्रश्न हल करना-4X10=40 अंक	

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

10/06/24

FOUR YEAR UNDERGRADUATE PROGRAM-2024-28

FACULTY OF COMMERCE COURSE CURRICULUM

PART-A : Introduction			
Program : Bachelor in Commerce (Diploma/Degree/Honors)		Semester- III	
		Session : 2024-25	
1	Course Code	COSE-01 (Gr.II-Finance)	
2	Course Title	Financial Management (Gr.-II-Finance)	
3	Course Type	Discipline Specific Elective Course (COSE) (Gr.-II-Finance)	
4	Pre-requisite (if any)	As per program	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> Explain the nature and scope of financial management and its impact of time value of money in the different business decisions. Analyze capital budgeting process and apply capital budgeting techniques for business decisions Discuss the various sources of finance in today's competitive industry. Explain various capital structure theories and analyze factors affecting capital structure decisions. Design working capital policy based on the assessment of financial requirements. 	
6	Credit Value	4 Credits	Credit = 15 Hours-learning & Observation
7	Total Marks	Max. Marks : 100	Minimum Passing Marks : 40
PART –B: Content of the Course			
Total No. of Teaching-learning Periods (01 Hr. per period)-60Periods (60Hours)			
Unit	Topics (Course Contents)		No. of Period
I	Financial Management: Introduction, Nature, scope and objectives. Profit maximization Vs wealth maximization, Value maximization-concept and implications, Economic and Market Value Added (EVA) (MVA). Functions and Responsibilities of Finance Manager. Time value of money, Risk and Return Analysis. Financial Planning and Source of finance. Capitalization: Over Capitalization and Under Capitalization and its advantages & disadvantages. Sources of Finance: Short-term and Long-term		15
II	Capital budgeting: Capital Budgeting Process, Cash Flow Estimation, Capital Budgeting Methods-Payback Period Method, Discounted Payback Period Method, Accounting Rate of Return, Net Present Value (NPV), Net Terminal Value, Internal Rate of Return (IRR), Profitability Index, Capital budgeting under Risk and Uncertainty and Risk -Adjusted Discount Rate Method. Capital Budgeting decisions and scientific techniques of capital budgeting analysis. Factors affecting capital expenditure decisions. Cost of Capital and Financing Decision - Sources of long -term financing, Components of cost of capital, Methods for calculating Cost of Equity, Cost of Retained Earnings, Cost of Debt and Cost of Preference Capital, Weighted Average Cost of Capital and Marginal Cost of Capital.		15
III	Capital structure -Theories of Capital Structure (Net Income, Net Operating Income, MM Hypothesis, Traditional approach, Determinants of Optimum Capital Structure. Use of Expert System in Financing decisions. Leverage-Operating Leverage, Financial Leverage and Combined Leverage. EBIT-EPS analysis.		15
IV	Management of Working Capital: Concept, Nature, Significance of Working Capital, Operating cycle and factors determining working capital		15

10/06/24
 27/10/24
 10/6/24

	requirement, working capital estimation. Cash Management, Receivables management, inventory management.
Key Words	Financial Management, Capitalization, Capital Budgeting, Cost of Capital, Capital Structure, Financing Decisions, Leverage, Dividend Policy & Models, Working Capital & Management of Working Capital

Signature of Convener & Members (CBoS):

PART- C:Learning Resources		
Text Book, Reference Book and Others		
Text Books Recommended-		
1.Dr.Kulshrestha & Rathi,SBPD Pubicing House,Agra (Hindi & English Medium)		
2.Dr.S.P.Gupta,Sahitya Bhawan Publications,Agra (Hindi & English Medium)		
3.Agrawal & Agrawal,Ramesh Book Depo ,Jaipur (Hindi Medium)		
Reference Books :-		
1.Chandra P. ,Financial Management Theory and Practice, Tata McGraw Hill New Delhi		
2. Pandey ,I.M., Vikas Publications New Delhi,(English Medium)		
3. Singh, P., Ane Books Pvt. Ltd. New Delhi.(English Medium)		
4. Singh J.K., ,Galgotia Publishing House, New Delhi (English Medium)		
5..PrasannaChandra, Tata McGraw Hill New Delhi (English Medium)		
Note: Learners are advised to use latest edition of text books.		
On line Resources : * e-Resources/e-books and e-learning portals:		
https://www.icaai.org/post.html?post_id=19152		
https://egyankosh.ac.in/handle/123456789/3161		
https://onlinecourses.swayam2.ac.in/cec20_mg05/preview		
https://www.youtube.com/watch?v=CCQwz_Gwo6o		
https://www.youtube.com/watch?v=825TSuxTiQU		
PART -D : Assessment and Evaluation :		
Suggested Continuous Evaluation Methods: Maximum Marks-100 Marks		
Continuous Internal Assessment (CIA) :		30 Marks
End Semester Exam. (ESE) :		70 Marks
Continuous Internal Assessment : (CIA) (By Course Teacher)	Internal Test/Quiz(2) : 20 & 20 (Assignment/Seminar : 10 Total Marks- 30	Highest marks out of the two Test/Quiz +obtained marks in Assignment shall be considered against 30 Marks
End Semester Exam. (ESE):	Two Section :- A & B SectionA:Q.1-Objective-10x1=10Marks;Q.2-Short answer type-5x4=20Marks Section B: Descriptive answer type qts.-1out 2 from each unit-4x10=40 Marks	

Name and Signature of Convener & Members of (CBoS) :